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Uobičajena ponuda teladi  HF rase 
telesne mase do 160 kg zaovo doba 
godine i prodaja se odvijala po ceni od 
160 din/kg u Novom Sadudo 230 dinara 
u Obrenovcu. Interesovanje kupaca je 
bilo slabo. 

Telad SM rase telesne mase do 160 
kg beleži prodaju na čak petnaest 
stočnih pijaca što je kuriozitet za 
proteklu godinu. Tražnja za ovom 
kategorijom goveda je znatno bolja od 
predhodnih nedelja, a cena je bila dosta 
šarenolika jer se u Novom sadu nudila po 
ceni od 180 din/kg, Pirotu i Požarevcu za 
210, Kikinda 220, Vranje 230, Zaječar i 
Kraljevo 240,na nekoliko pijaca za 250 
dinara što je ujedno bila i dominantna 
cena za ovu nedelju dok je u Pančevu i 
Obrenovcu postignut iznos od 270 din/
kg, a maksimalna cena je kao i 
predhodnih nekoliko nedelja postignuta u 
Sremskoj Mitrovici čak 280 din/kg. 
Interesantan je i podatak da se cena nije 
bitnije menjala poslednjih nekoliko 
sedmica iako je evro znatno pao u 
odnosu na dinar. 

 Kod junadi HF i SM rase telesne 

mase do 300 kg, ništa se značajnije nije 
menjalo kako u pogledu ponude i tražnje 
tako ni u pogledu cene, najčešća 
prodajna iznosila je 140 din/kg. 

U kategoriji junadi preko 480 kg 
telesne mase cena je varirala u veoma 
malom intervalu od 120 dinara u Kikindi 
do 140 din/kg u Čačku, Obrenovcu i 
Kraljevu, ali je dominantna cena iznosila 
130 dinara. 

Situacija na tržištu kvalitetnih  
priplodnih krava se promenila jedino na 
Obrenovačkoj pijaci gde je dominantna 
cena pala za 2000 dinara po grlu, a 
interesantno je to da su se grla ove 
kategorije prodavala zajedno sa teletom. 

Krava  za klanje HF rase su se 
mogle kupiti  Novom Sadu po ceni od 70 
din/kg i Sremskoj Mitrovici za 65 din/kg. 

Dominantna cena krava za klanje 
SM rase je iznosila 85 din/kg, a kretala 
se od 80 dinara u Loznici i Kikindi do 90 
din/kg u Nišu, Kragujevcu, Kraljevu, 
Čačku i Sremskoj Mitrovici. Zabeležena 
je nešto bolja  ponuda nego predhodne 
sedmice dok je tražnja bila prosečna. 
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Nedeljni pregled – govedarstvo 

Ponuda  i cena svinja i ovaca  stagnira   
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Cene žive stoke u klanicama  
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Nedeljni pregled cena žitarica i stoč. hrane 8 

Produktna berza Novi Sad 9,10 

Uputstvo za izdavanje markica za brašno 7 

Izveštaj o cenama žive stoke u  Crnoj Gori 
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Prve nedelje oktobra, ponuda i 
potražnja su bile ujednačene, tako da je 
nastavljen trend stagniranja cena svih 
kategorija ovaca i koza. Jagnjad su 
prodavana na petnaest pijaca a cene su 
varirale od 150  (Kragujevac, Kraljevo) do 
200 din/kg ( N.Sad). U poređenju sa 
prošlom nedeljom promenu cene beležimo 
na pijacama: Kraljevo, Niš (pad za 10 din/
kg) i Smederevo (rast za 10 din/kg). Na 
ostalim pijacama cene su nepromenjene a 
dominantna cena bila je od 170 do 180 
din/kg. 

Ovce su takođe nuđene na petnaest 
pijaca sa rasponom cene od 80 (N.Sad) do 
120 din/kg (Obrenovac, Čačak, 
Smederevo). Promena cene zabeležena je 
na pijacama u Kraljevu (pad za 10 din/kg) 
i Smederevo (rast za 20 din/kg).  

Dviske su prodavane na šest pijaca, 
najskuplje (160 din/kg) u Loznici a 
najjeftinije (110 din/kg) na pijacama u 
Zaječaru i S.Mitrovici. Na pijaci u Kraljevu 
beležimo niže cenu za 10 din/kg, a 
dominantna cena bila je od 110 do 130 

din/kg. 
Šilježad su prodavana po ceni koja je 

varirala od 120 (S.Mitrovica) do 150 din/kg 
(Pančevo, Sombor). Promenu cene (za 10 
din/kg) beležimo na pijacama Niš, 
Smederevo i S.Mitrovica. Mogle su se 
kupiti po najčešćoj ceni od 130 din/kg. 

Ovnovi za priplod su nuđeni na 
jedanaest pijaca a dominantna cena bila je 
120 din/kg. Promenu cene beležimo u 
Kraljevu, Smederevu (pad za 10 din/kg) i 
S.Mitrovici (rast za 20 din/kg). Ovnovi su 
najskuplji (160 din/kg) u N.Sadu a 
najjeftiniji (110 din/kg) u Kragujevcu. 

Jarad su nuđena na petnaest pijaca, 
a jedinu promenu cene beležimo u 
S.Mitrovici (sa 130 na 140 din/kg). Kao i 
prošle nedelje jarad su najskuplja (180 
din/kg) u Pančevu a najjeftinija (120 din/
kg) u Čačku i Kragujevcu. Dominantna 
cena bila je 160 din/kg. 

Prosečna ponuda koza zabeležena je 
i protekle nedelje a jedina promena cene 
bila je u Somboru . Koze su prodavane u 
rasponu od  60 do 90 din/kg .  

Ponuda i tražnja svinja na prošlonedeljnom nivou 

Cene svih kategorija ovaca i koza stagniraju 

Na većini stočnih pijaca u Srbiji 
zabeležena je slabija ponuda i potražnja, a 
cena svinja stagnira. 

Prasad  do 15 kg prodavana su u 
protekloj nedelji od 100 din/kg 
(Smederevo) do 150 din/kg (Kikinda, 
Pančevo, S.Mitrovica). Pad cene prasadi za 
10 din/kg zabeležen je na pijaci u 
Beogradu, Nišu i S.Mitrovici, a na pijaci u 
N.Sadu cene prasadi je opala za 30 din/kg. 
Na ostalim pijacama cena prasadi stagnira. 
Dominantna cena prasadi do 15 kg u 
protekloj nedelji bila je 120 din/kg. 

Cena prasadi do 25 kg u protekloj 
nedelji kretala se  od 100 din/kg 
(Kragujevac, Kraljevo, Smederevo)  do 
140 din/kg (N.Sad, S.Mitrovica). Pad cene 
prasadi za 10 din/kg zabeležen je na pijaci 
u Beogradu, Nišu i Zrenjaninu, dok na 
ostalim pijacama cena prasadi stagnira. 
Dominantna cena prasadi do 25 kg u 
protekloj nedelji bila je 120 din/kg. 

Tovljenici  80-130 kg prodavani su u 
protekloj nedelji od 80 din/kg (Kragujevac, 
S.Mitrovica) do 95 din/kg (Beograd, 
Loznica, Vranje, Kikinda, Sombor). U 
odnosu na prethodnu nedelju pad cene 

tovljenika zabeležen je na pijaci u Loznici i 
Vranju (5 din/kg) i S.Mitrovici (10 din/kg), 
a porast cene na pijaci u Smederevu (5 
din/kg) i Pančevu (10 din/kg). Dominantna 
cena tovljenika 80 – 130 kg u protekloj 
nedelji bila je 95 din/kg. 

 Tovljenici preko 130 kg prodavani su  
u protekloj nedelji od 70 din/kg 
(Kragujevac) do 90 din/kg (Beograd, 
Loznica, Vranje). U odnosu na prethodnu 
nedelju  na pijaci u Loznici, Somboru i 
S.Mitrovici  došlo je do pada cene 
tovljenika za 5 din/kg. Na ostalim pijacama 
cena tovljenika stagnira.  Dominantna 
cena tovljenika preko 130 kg u protekloj 
nedelji bila je 85 din/kg.  

Krmača za klanje preko 130 kg 
prodavane su u protekloj nedelji od 65 din/
kg (S.Mitrovica) do  85 din/kg (Požarevac). 
U odnosu na prethodnu nedelju na  pijaci u  
Kraljevu i S.Mitrovici cena krmača za 
klanje opala je za 5 din/kg, a na pijaci u 
Smederevu cena je porasla za 5 din/kg. 
Dominantna cena krmača za klanje preko 
130 kg bila je u protekloj nedelji 80 din/
kg. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori 
za period 28.09. - 4.10.2006.godine 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. - 2.5 2.7 - - 2.7 2.63

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 2.5 2.6 3 2.5 2.7 2.7

Junad do 300 kg ostala kg. - - - 1.9 - 2.4 2.15

Junad više od 300 kg SiM kg. 1.6 1.5 - 1.7 - - 1.6

Krave za klanje SIM kg. - 1 - - - - 1

Krave za klanje ostale kg. 0.9 0.8 1 0.9 - 0.8 0.88

Prasad sve rase kg. - 3 - 3.3 - 2.7 3

Jagnjad sve rase kg. 2.3 2.05 2.05 2.05 2.05 - 2.1

Šilježad sve rase kg. - - - 1.8 - 2.2 2

Ovca sve rase kg. - 1.3 - 1.4 - 1.6 1.43

Ovnovi sve rase kg. - 1.5 - - - - 1.5

Jarad sve rase kg. 2.9 2 2.4 2.4 - - 2.43

Priplodne ovce sve rase grlo - 100 - 90 - 90 93.3

Priplodne koze sve rase grlo 70 80 - 70 - - 73.3

Priplodne junice HF grlo - - - 1100 - - 1100

Priplodne junice smedje grlo - - - - 900 650 775

Priplodne junice melez grlo - - 500 - - - 500

Priplodne krave SIM grlo - 800 - - - 750 775

Priplodne krave HF grlo 760 - 700 1100 - - 853.3

Priplodne krave smedje grlo - 600 - - 950 - 775

Priplodne krave melez grlo - 700 600 600 - 650 637.5

1 € =81,10 dinara Izvor : AMIS

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Proizvođač-uvoznik se obraća ZIN-u (Zavodu za izradu novčanica) sa zahtevom za dostavljanje 
predračuna za troškove štampanja EMBR, na faks 011/3544-128 sa podacima o preduzeću (naziv, 
adresa, PIB) i vrstama i količinama trebovanih EMBR. Uvoznik dostavlja i adresu u inostranstvu na 
koju se šalje EMBR. ZIN, na osnovu zahteva, dostavlja predračun za troškove štampanja 
trebovanih EMBR. Uvozniku se dostavlja i predračun za troškove slanja u inostranstvo i osiguranje 
EMBR. Nakon uplate predračuna, ovlašćeno lice proizvođača-uvoznika dolazi sa ovlašćenjem i 
dokazima o uplati u ZIN (Pionirska 2, kod hipodroma) i sa prvim, drugim i trećim primerkom 
obrasca ZEMBR. Proizvođač-uvoznik podnosi zahtev za izdavanje EMBR (markica) na obrascu 
ZEMBR (zahtev za markicu) Ministarstvu poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede u skladu sa 
Uredbom o privremenim uslovima za obavljanje prometa brašna. ZIN vrši izdavanje EMBR 
neposredno proizvođaču odnosno uvozniku ili preko ovlašćenog lica od strane istih. Markice za 
obeležavanje brašna iz uvoza ZIN dostavlja poštom na adresu inostranog dobavljača brašna. 
Evidenciju o izdatim EMBR vodi Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede (čl. 13.) a 
ZIN takođe za svoje potrebe vodi evidenciju o izdatim EMBR. 
Prilikom prvog zahteva za izdavanje EMBR, proizvođač-uvoznik će u Ministarstvu poljoprivrede, 
šumarstva i vodoprivrede dobiti po jedan primerak obrasca ZEMBR (II,II,III i IV list). Za sledeće 
porudžbine će blok obrasca ZEMBR naručiti u ZIN u ZIN-u. Uvoznik će pored obrasca ZEMBR, 
naručiti i blok obrasca PU (član 11. Uredbe), potreban prilikom carinjenja. 

 
NAPOMENA 

 
Minimalna količina za izdavanje evidencione markice za pojedinačna pakovanja brašna iznosi: 

pakovanje od 1 kg – 5.000 komada 
ostala pakovanja – 1.000 komada 

Minimalna količina za izdavanje evidencione markice za brašno u rinfuznom stanju iznosi 100 
komada po vrsti. 

POPISNE LISTE 
 

Pravno lice, preduzetnik ili fizičko lice-poljoprivrednik koji ima zalihe pšenice, kukuruza i raži ili 
zalihe brašna dužan je da izvrši popis svih zaliha sa stanjem na dan 1. oktobra 2006. godine i da 
sačini popisnu listu. 
Popisna lista se dostavlja Ministarstvu poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede najkasnije u roku 
od 10 dana od dana izvršenog popisa zaliha, na pisarnicu ili poštom: ul. Nemanjina 22-26, 
Beograd. 
Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede (popisna lista) ul. Nemanjina 22-26 11000 
Beograd 
Popisne liste biće prihvaćene samo ukoliko su pravilno popunjene. 
 

IZVOD IZ UREDBE O PRIVREMENIM USLOVIMA ZA OBAVLjANjE PROMETA BRAŠNA 
ČLAN 8. 

 
Zahtev za izdavanje markice neposredno podnosi obveznik ili ovlašćeno lice obveznika. Fotokopija 
lične karte obveznika i ovlašćenog lica, kao i ovlašćenje za podnošenje zahteva i za podizanje 
markica podnosi se ministarstvu u dva primerka. 
Ovlašćenje iz stava 2. ovog člana, za pravno lice potpisuje lice ovlašćeno za zastupanje pravnog 
lica, za preduzetnika vlasnik samostalne radnje, a za fizičko lice – poljoprivrednika poljoprivrednik 
lično. Ministarstvo dostavlja Zavodu fotokopiju lične karte obveznika ili ovlašćenog lica i 
ovlašćenje za to lice. 
Obveznik koji prvi put podnosi zahtev za izdavanje markica, uz zahtev iz stava 1. ovog člana, 
dostavlja dokaz za obavljanje delatnosti, dokaz o ispunjavanju minimalnih tehničkih uslova za 
preradu žita ili skladištenje brašna izdato od strane nadležne institucije i poreski identifikaconi broj 
(PIB), odnosno JMBG (fotokopiju lične karte koju podnosi fizičko lice-poljoprivrednik).  

UPUTSTVO ZA IZDAVANjE MARKICA ZA 
BRAŠNO  
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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
od 2. do 6. oktobra 2006. godine 

    Obim i struktura prometa u protekloj nedelji dati su u tabeli: 

Proteklu nedelju na „Produktnoj berzi“ u Novom Sadu, karakteriše rast broja zaključenih 

poslova, kao i rast obima prometa u odnosu na prethodnu nedelju. 

Cena pšenice se kretala od 9,72-10,26 din/kg sa PDV-om, odnosno 9,00-9,50 din/kg bez 

PDV-a. Posmatrajući ponderisanu nedeljnu cenu, beleži se blagi pad u odnosu na prethodnu 

nedelju.  

 Količinski i vrednosno, najveći obim prometa je ostvaren u trgovini kukuruzom. Svi 

kupoprodajni ugovori su zaključeni u prvoj polovini nedelje. Između ostalog razlog možemo 

potražiti i u padu kursa evra koji se dogodio sredinom nedelje, što za posledicu ima 

smanjenje tražnje. S obzirom da se trgovalo isključivo kukuruzom ovogodišnjeg roda, može 

se izvući zaključak da su u setvenoj strukturi sveprisutniji hibridi sa kraćom vegetacijom. 

Cena se kretala od 7.99-8.69 din/kg sa PDV-om. Posmatrajući kretanje ponderisane 

nedeljne cene, cena se praktično zadržala na nivou iz prethodne nedelje. Cena kukuruza 

roda 2006., sa odloženom isporukom u periodu od 15.10.-15.11. se kretala od 7,56-8,32 

din/kg sa PDV-om. Registrovana su dva kupoprodajna ugovora sa ukupnom istrgovanom 

količinom od 800 tona.  

Od “ostalih “ roba beležimo trgovinu  sojinim zrnom, ostacima dorade semenske pšenice i 

uvrećanom suncokretovom sačmom. Na strani ponude izdvajamo ponudu suncokretove 

sačme, sojinog griza, semenske pšenice i mineralnog đubriva.Ukupan obim prometa u 

protekloj nedelji je iznosio 3.297 tona, što vrednosno iskazano iznosi 29.912.100,00 dinara.  

roba 
cena ponude 

(din/kg) 
ponuđena 

količina (tona) 
zaključena 

količina (tona) 
pšenica, merkantilna, JUS kvalitet, rod 2006., 

rinfuz 
9.72-10.26 1.450 1.450 

kukuruz, veštački sušen, rod 2006., isporuka, 
15.10.-15.11. 

7.56-8.32 800 800 

kukuruz, veštački sušen, rod 2006., rinfuz 7.99-8.69 1.375 825 

kukuruz, veštački sušen, rod 2006., rinfuz, 
plaćanje 5 dana 

8.10 150 150 

ostaci dorade semenske pšenice 6.70 25 25 

suncokretova sačma, min. 33% proteina, 
uvrećana 

11.80 22 22 

soja, zrno, JUS kvalitet, rod 2006.,  rinfuz 17.82 25 25 

NPK 15.15.15, poreklo domaće, pakovanje 
50/1 

17.28 100 - 

suncokretova sačma, min. 33% proteina  
rinfuz 

9.44 1.000 - 

sojina sačma, min. 44% proteina, rinfuz 24.66 50 - 

brašno T-500 13.93 100 - 

sojin griz 27.14 50  

semenska pšenica 16.20 100 - 
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Struktura prometa na produktnmoj berzi u Novom Sadu u 
septembru 2006.godine 

Struktura prometa roba na Produktnoj berzi u septembru 2006. godini

kukuruz, rod 2006.
 35,50%

soja, zrno
 3,17%

kukuruz rod 2005.
 11,00%

ostalo
 5,26%

pšenica
 45,07%

Ukupan obim prometa roba na Produktnoj berzi u septembru mesecu iznosio je 11.832 tona, što je 
rast od 32,40% u odnosu na avgust mesec. Najveći obim je ostvaren u trgovini pšenicom 
(45,07% ukupnog trgovanja). Cena se kretala od 9.88-10.26 din/kg sa PDV-om. 
Prosečno ostvarena je bila 10,00 din/kg sa PDV-om, što predstavlja blagi pad u odnosu 
na prosečnu avgustovsku cenu (10,10 din/kg sa PDV-om).  
 
Septembarsko trgovanje kukuruzom možemo praktično podeliti na tri vrste ugovora o 
kupoprodaji, a to su: 

ugovori sa odloženom isporukom, čija  zastupljenost procentualno izraženo iznosi 
76,19% od prometa kukuruza roda 2006. 

ugovori sa promptnom isporukom kukuruza roda 2006. 
trgovanje kukuruzom roda 2005., koje procentualno iskazano iznosi 11,00% ukupnog 

septembarskog trgovanja.   
Cena kukuruza sa odloženom isporukom se kretala od 7,02-7,56 din/kg sa PDV-om, što 
predstavlja logičan rast cene s obzirom na približavanje roka isporuke. Zaključena su dva 
kupoprodajna ugovora kukuruza ovogodišnjeg roda sa promptnom isporukom i to po ceni 
od 8,21-8,64 din/kg sa PDV-om. Obim prometa kukuruza prošlogodišnjeg roda je 
udvostručen u odnosu na avgust mesec. Cena se kretala od 8,42-8,75 din/kg sa PDV-
om, sa prosečnom mesečnom cenom od 8,53 din/kg sa PDV-om, što predstavlja blagi 
pad u odnosu na prethodni mesec. 
 
Značajan obim ostvaren je i u trgovanju zrnom soje. Prvu polovinu meseca je obeležilo 
trgovanje sa odloženom isporukom (prva polovina oktobra), i to poceni od 16,74-17,28 
din/kg sa PDV-om, dok  u drugoj polovini meseca beležimo trgovanje sa proptnom 
isporukom, a po ceni od 18,04 din/kg sa PDV-om. 
 
Trgovanje ostalim robama učestvuje sa 5,26% u ukupnom prometu. Prometovano je 
sojinom i suncokretovom sačmom, ovsom, raži,stočnim ječmom, stočnim brašnom, 
mineralnim đubrivom i ostacima dorade semenske pšenice  


